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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

23/27894

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

23/27894

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Centerchef Rasmus Kern orienterede om en hændelse med udadreagerende borger.

 

Centerchef Torben Tang Christensen orienterede om en henvendelse fra Det Regionale Arbejdsmarkedsråd om IPS.

Sagsfremstilling

Orientering om tilsyn med Vestegnens Sprog og Kompetencecenter



Punkt 3: Beslutning - Ombygning i Jobcentret

24/16705

Beslutningstema

Jobcentret har de senere år fået en stigende udfordring med møde- og kontorlokaler på Rådhuset. Udfordringerne består
primært i manglende lydisolering mellem lokaler som ikke fungerer hensigtsmæssigt efter sammenlægning af Center for
Borgerservice og Center for Beskæftigelse i 2021. Der blev i forbindelse med Budget 2024 godkendt investeringsforslag,
som har medført flere medarbejdere på sygedagpengeområdet. For at få plads til de nye medarbejdere lægges
enkeltmandskontorer sammen, så der kan sidde tre medarbejdere i sammenlagte lokaler.

 

Ombygningen er projekteret i et samarbejde mellem administrationen i Center for Beskæftigelse og Borgerservice og
Center for Trafik og Ejendomme.

 

Økonomiudvalget skal godkende projektet samt finansiering.

Indstilling

Direktørerne indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Klima-, Miljø-, og Teknikudvalget at anbefale over for
Økonomiudvalget  

1. at godkende ombygning af jobcentret
2. at godkende at den anslåede udgift på 2,52 mio. kr. finansieres af udvalgets budgetramme inden for servicerammen

– på Center for Beskæftigelse og Borgerservice område

 

og til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget at godkende

3. at der indhentes priser ved underhåndsbud med to-tre bydende, og med tildelingskriteriet ”laveste pris” da arbejdet
er simpelt og rimelig præcist beskrevet.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Ad 1. Anbefales godkendt.

 

Ad 2. Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt i et samarbejde med Center for Trafik og
Ejendomme.

 

Jobcentret har de senere år fået stigende udfordringer med lokalesituationen. Udfordringerne beskrives herunder:

 

1. Der er en udfordring i, at vægge og døre mellem kontorerne lader lyden passerer igennem. Mange vægge er gamle
moduler med enkeltlagsglas øverst. Væggene er sammensat af moduler af varieret størrelse, og konstruktionen er
ikke lyddæmpende. Derudover er flugtdørene mellem kontorerne monteret med dobbelt svingdørshængsler (som
kendes fra saloon-døre). Dette medfører, at dørene ikke lukker tæt, og at lyden derfor kan passere. Det er især et
problem når der afholdes borgersamtaler, da man kan følge med i samtalen i kontoret ved siden af. Der vil ofte



afholdes møder med borgere på flere kontorer samtidig, hvilket er en udfordring i forhold til GDPR og
tavshedspligt, da borgerne kan følge hinandens samtaler.

 

Der er gjort en række forskellige forsøg på at løse problemerne, men de har ikke kunne afhjælpe denne udfordring. Det
har hidtil været opfattelsen, at det var et krav fra Arbejdstilsynet at døre skulle være svingdøre, men det er efterfølgende
blevet afklaret, at det ikke et krav ifølge Arbejdstilsynet. Der er derfor lavet forsøg med at udskifte svingdørene med
almindelige døre, hvilket har haft en god effekt.

 

I samarbejde med Center for Trafik og Ejendomme har Center for Beskæftigelse og Borgerservice haft en akustiker til at
anbefale løsninger på lydproblemerne. Akustikeren anbefalede udskiftning af døre og vægge. I projektet er der indregnet
udskiftning af en del af dørene i fløj A, B og D, mens der også udskiftes vægge i fløj B (stuen og 1. sal)

 

2. Et af formålene med sammenlægningen af Center for Borgerservice og Center for Beskæftigelse var, at
modtagelserne i de to centre på rådhuset skulle samles. Dette skete i 2023, hvor modtagelserne blev samlet i
Borgerservice lokaler, som den nye Borgerinfo.
Det har efterladt området med den tidligere modtagelse for Jobcentret og Ydelsesservice i stuen i fløj B, som et
stort tomt område. For at udnytte lokalerne bedre foreslås det, at der etableres to mødelokaler og et venterum.

 

Det ene lokale skal anvendes til møder i rehabiliteringsteamet, og venterummet bruges til borgere, der skal deltage i disse
møder. I dag holder rehabiliteringsteamet møder i mødelokale C, hvor den store portal foran rådhuset dækker for naturligt
lysindfald. Rehabiliteringsteamet holder møde i lokalet to hele dage om ugen. Derudover bruges lokalet af
Pensionsnævnet og andre på rådhuset, hvis der skal afholdes samtaler med udadreagerende borgere. Lokalet bruges
desuden til andre møder. Mødelokalerne er ikke imødekommende for de borgere, og det vil være en klar
arbejdsmiljømæssig forbedring at etablere et nyt møderum med vinduer ud mod rådhusgården.

Væggen mod gangen i mødelokale A udskiftes også. Dels går lyden lige igennem væggen, og dels er væggen meget skæv,
så der er risiko for, at den på et tidspunkt vil vælte.

 

3. I forbindelse med Budget 2024 blev der vedtaget to investeringsforslag, som medførte ansættelse af medarbejdere i
Jobcentret. Efter ansættelserne i 2024 blev det klart, at dette medførte mangel på lokaler på 1. sal i fløj B.

 

Det har derfor været nødvendigt at sammenlægge enkeltmandskontorer, så der kan sidde tre medarbejdere i de
sammenlagte lokaler i nye teams. Derudover er der etableret samtalerum, som medarbejderne kan anvende på skift, når de
har borgersamtaler. Derudover flytter Integrationsteamet ned i stueetagen i fløj B.

 

Der er behov for udskiftning af døre og vægge bl.a. i samtalerummene og enkelte andre steder, for at overholde
tavshedspligt og GDPR som nævnt under punkt 1.

 

Center for Trafik og Ejendomme har i juli 2024 udarbejdet et prisoverslag på ombygningen. Beskrivelse og pris for
projektet er vedhæftet i bilag: ”Jobcenter overslag juli 24”.

 

Arbejdet skal udføres mens afdelingen er i drift. Der er derfor fokus på at afskærme byggepladsen fra medarbejder og
borgere, der anvender bygningen samtidig med arbejdets udførelse. Det er ikke afdækket, om arbejdet betyder, at der er
behov for en miljøsanering, dette afklares, hvis projektet igangsættes. Gennemførelse af en miljøsanering kan fordyre og
forsinke projektet.



 

Hvis ombygningen godkendes, er det planen, at den gennemføres i 4. kvartal 2024.

 

Da der er ønske om hurtig gennemførelse af projektet, og da projektet er enkelt og rimelig præcist beskrevet, foreslås det,
at der indhentes priser for udførelsen af arbejdet ved underhåndsbud med to-tre bydende, hvor tilbud sker efter
besigtigelse og opgavebeskrivelse og hvor tildelingskriteriet er ”laveste pris”.

 

Anbefalinger fra ekspertgruppen til fremtidens beskæftigelsesindsats

Regeringen nedsatte i maj 2023 en ekspertgruppe, der havde til formål at komme

med anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats. Ekspertgruppen fik et år til at

undersøge mulighederne for at reformere beskæftigelsesindsatsen med fokus på

forenkling- og afbureaukratisering samt at give forslag til, hvordan udgifterne kan

reduceres med 3 mia. kr. på landsplan.

 

Ekspertgruppen har i juni 2024 offentliggjort anbefalingerne til fremtidens

Beskæftigelsesindsats. Anbefalingerne peger på, at beskæftigelsesindsatsen også i fremtiden skal være forankret i
kommunerne. Ekspertgruppen anbefaler at A-kasserne fastholder deres nye ansvar for kontaktforløbet de tre første
måneder, men anbefaler ikke at denne periode udvides.

 

Den skitserede ombygning i jobcentret bidrager til, at lokalerne i fremtiden kan varetage borgerrettede funktioner med
bedre fysiske rammer.

Politiske beslutninger og aftaler

Af budgetaftalen for 2024 fremgår det, at der på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område investeres i
medarbejderressourcer til Jobcentret dels til at arbejde med IPS-inspireret tilgang overfor en større målgruppe (IPS står
for Individuelt Planlagt job/uddannelse med Støtte) og dels til at holde sagsantallet nede.

Økonomiske konsekvenser

Ombygningsprojektet er anslået til en samlet pris på 2,52 mio. kr.

Udgiften finansieres af udvalgets budgetramme inden for servicerammen – på Center for Beskæftigelse og Borgerservice
område, hvor der er mindreudgifter.

 

Mindreforbruget vedrører tre områder inden for servicerammen: Forberedende Grunduddannelse (FGU),
Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU) samt løn til ansatte med løntilskud i kommunen.

 

FGU er forholdsvis ny, og fra starten var forventningen flere udgifter end det faktisk har vist sig grundet lavere søgning
end forudsat. Betalingen i 2024 vedrører 2023, så de faktiske udgifter er kendt.

 

I forhold til STU skyldes mindreforbruget omlægning af udgifterne til beskæftigelsesrettet indsats (dem der modtager
uddannelseshjælp) og hvor udgifterne indgår i estimatet uden for servicerammen.



 

Mindreudgifter til løn til ansatte med løntilskud i kommunen. Det skyldes dels de gode beskæftigelsesmuligheder, så der
er mindre brug for løntilskud i kommunen, og det er muligt at få flere ansat med løntilskud i private virksomheder.

 

Disse mindreforbrug har ikke fremgået af økonomirapporteringen pr. 30. juni 2024, men vil fremgå af den kommende
økonomirapportering pr. 31. august 2024 med bemærkning, at disse midler er foreslået anvendt til finansiering af
ombygning.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Jobcenter overslag juli 24



Punkt 4: Orientering - Anbefalinger fra ekspertgruppen for fremtidens
beskæftigelsesindsats

24/16482

Beslutningstema

Regeringen nedsatte en ekspertgruppe i maj 2023, der havde til formål at komme med anbefalinger til fremtidens
beskæftigelsesindsats. Ekspertgruppen fik et år til at undersøge mulighederne for at reformere beskæftigelsesindsatsen
med fokus på forenkling- og afbureaukratisering samt at give forslag til, hvordan udgifterne kan reduceres med 3 mia. kr.
på landsplan.

 

Ekspertgruppen har i juni 2024 offentliggjort anbefalingerne til fremtidens beskæftigelsesindtast, hvorfor Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om dette.

 

Administrationen orienterer Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på mødet om anbefalingerne fra ekspertgruppen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen om anbefalinger fra ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats til efterretning.

 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tog orienteringen, om anbefalinger fra ekspertgruppen for fremtidens
beskæftigelsesindsats, til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats har fremlagt deres anbefalinger til en ny beskæftigelsesindsats.
Hensigten med anbefalingerne er at give Regeringen reformforslag til, hvordan beskæftigelsesindsatsen kan organiseres,
hvis formålet er at forenkle- og afbureaukratisere beskæftigelsesindsatsen og samtidig reducere udgifterne på 3 mia. kr. på
landsplan i 2030.

 

Ekspertgruppens reformforslag indeholder 6 hovedanbefaleringer. Hovedanbefalinger fra ekspertgruppen er:

 

1. Færre målgrupper og færre særregler: Fra 13 til 5 målgrupper for beskæftigelsesindsatsen og afskaffelse af en lang
række særregler

 

2. Individuelt tilrettelagt indsats for borgeren: Frihed til sagsbehandlerens faglighed og fokus på en mere individuel
tilrettelagt indsats for borgerne



 

3. Værdigt sanktionssystem i balance: Afstemte rådighedskrav med fokus på rådighed for borgere tæt på
arbejdsmarkedet og en markant lempelse for syge og borgere længere fra arbejdsmarkedet

 

4. Nedlæggelse af jobcentrene og fri organisering: Krav til at kommunerne skal have et Jobcenter fjernes, og
kommunerne får fuld juridisk frihed til, hvordan de vil organisere beskæftigelsesindsatsen internt og imellem
hinanden

 

5. Mere plads til a-kasser og private leverandører: A-kasser og private leverandører får nye opgaver i indsatsen med
mere valgfrihed for borgerne

 

6. Styring efter resultater: Friere rammer til kommuner, a-kasser og aktører med fokus på resultater frem for
proceskrav

 

Ekspertgruppen har indhentet viden fra praktikere, forskere, organisationer og interessenter, der har relevant viden om
eller erfaring med beskæftigelsesområdet.

 

Ekspertgruppen består af følgende medlemmer:

 

Claus Thustrup Kreiner, professor i økonomi og leder af grundforskningscenteret CEBI ved Københavns
Universitet
Iben Bolvig, ph.d. i økonomi og seniorforsker ved VIVE
Jakob Egholt Søgaard, ph.d. i økonomi og adjunkt ved Københavns Universitet
Michael Rosholm, professor i økonomi ved Aarhus Universitet og formand for Arbejderbevægelsens Erhvervsråd
Peter Karm, kommunaldirektør i Haderslev Kommune
Vibeke Jensen, forvaltningschef, beskæftigelsesområdet i Aarhus Kommune

 

Administrationen orienterer Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på mødet om anbefalingerne fra ekspertgruppen.

 

Vedlagt som bilag ”Sammenfatning – Anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats”.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen nr. 254 af 1. marts 2024, §3 om at
Kommunalbestyrelsen varetager beskæftigelsesindsatsen i jobcentre og har ansvaret for og beslutter, hvordan
beskæftigelsesindsatsen skal tilrettelægges.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

 



Bilag

Sammenfatning - Anbefalinger til fremtidens beskæftigelsesindsats



Punkt 5: Orientering - Bruttoledigheden i Hvidovre Kommune i perioden
marts til maj 2024

17/24978

Beslutningstema

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om de senest registrerede ledighedstal for Hvidovre Kommune og
Region Hovedstaden. Yderligere vil udvalget blive orienteret om udviklingen i jobcentrets målgrupper i Hvidovre
Kommune. 

 

Udvalget orienteres om nedenstående nøgletal for at kunne følge med i Hvidovre Kommunes aktuelle ledighed, og
sammenligne den med Region Hovedstaden som helhed. Ligeledes vil udvalget få indblik i udviklingen i jobcentrets
forskellige målgrupper. På denne baggrund kan Social- og Arbejdsmarkedsudvalget følge effekten af Hvidovre
Kommunes beskæftigelsesindsats.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal tage orienteringerne til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

 

1. at tage orienteringen vedrørende Hvidovre Kommunes bruttoledighedstal til efterretning.
2. at tage orienteringen vedrørende udviklingen i jobcentrets målgrupper i Hvidovre Kommune til efterretning.

 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Ad 1.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tog orienteringen, vedr. Hvidovre Kommunes bruttoledighedstal, til efterretning.

 

Ad 2.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tog orienteringen, vedr. udviklingen i jobcentrets målgrupper i Hvidovre Kommune,
til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Beskæftigelse og Borgerservice har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Bruttoledigheden i Hvidovre Kommune

Det nationale såvel som kommunale ledighedstal kan opgøres på flere måder, og administrationen har valgt at orientere
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om antallet af bruttoledige i Hvidovre Kommune.

 

Bruttoledigheden består både af de registrerede ledige i a-kasserne og jobcentrene (de nettoledige), og de aktiverede
dagpengemodtagere og arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Bruttoledigheden udgør summen af de jobparate



modtagere af dagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp, samt de jobparate aktiverede dagpenge-, kontanthjælps- og
uddannelseshjælpsmodtagere, herunder personer i løntilskud. Ved at inkludere jobparate personer i opgørelsen over
personer i aktivering, kan den registrerede bruttoledighed give et overblik over, hvor mange arbejdsmarkedsparate
personer, der er til rådighed for arbejdsmarkedet.

 

De tre senest registrerede tal for bruttoledigheden i Hvidovre Kommune og Region Hovedstaden som helhed kan aflæses
af tabellen nedenfor.

Tabel 1: Fuldtidsledige i
procent af arbejdsstyrken Marts 2024 April 2024 Maj 2024

Hvidovre 2,7 pct. svarende
til 746 personer

2,8 pct. svarende
til 754 personer

2,7 pct. svarende
til 733 personer

Region Hovedstaden 3 pct. svarende til
30.266 personer

2,9 pct. svarende
til 29.626
personer

2,8 pct. svarende
til 28.656
personer

Kilde: Danmarks Statistik

 

Af tabellen ovenfor fremgår det, at bruttoledigheden i Hvidovre Kommune var på 2,7 procent i maj 2024. Den seneste
måned er ledigheden faldet med 21 personer. Hvidovre Kommune har fortsat den laveste bruttoledighed blandt
Vestegnens otte kommuner. Vedlagt som bilag ”Bruttoledigheden på Vestegnen i perioden marts til maj 2024”.

 

I maj 2024 var bruttoledigheden i Region Hovedstaden på 2,8 procent. Det betyder, at bruttoledigheden i Hvidovre
Kommune ligger under det gennemsnitlige niveau i hovedstadsområdet.

 

Ledigheden er fortsat lav, og der er høj aktivitet i både den offentlige og private sektor. Der er fortsat mangel på
arbejdskraft inden for erhvervslivet, velfærdsfagene og den grønne omstilling.

 

 

Udviklingen i jobcenterets øvrige LAB-målgrupper

Jobcenteret inddeler borgerne i målgrupper, som er fastlagt i lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB-loven), og det er
blot en mindre del af borgerne, som regnes med, når bruttoledigheden opgøres.

 

Nedenstående oversigt viser alle 5.963 fuldtidspersoner, der er tilknyttet Jobcenter Hvidovre i maj 2024. I opgørelsen
anvendes ”fuldtidspersoner”, som er udtryk for at en person har været på ydelsen hele året.

 

Tabel 2: udviklingen i antal fuldtidspersoner
fordelt på ydelsesgrupper i Hvidovre

Maj
2023

Maj
2024

Udvikling de
seneste 12 mdr.

Ydelsesgrupper i alt 5.985 5.963 -22

A-dagpenge 631 649 18

Kontanthjælp, heraf: 487 402 -85



* Jobparat 46 39 -7

* Aktivitetsparat 405 334 -71

* Uoplyst visitationskategori 36 29 -7

Uddannelseshjælp, heraf: 257 277 20

* Uddannelsesparat 69 76 7

* Åbenlys uddannelsesparat . .  .

* Aktivitetsparat 188 201 13

Selvforsørgelses- og hjemrejseydelse mv. 115 102 -13

Sygedagpenge 718 750 32

Jobafklaringsforløb 287 224 -63

Revalidering 23 19 -4

Ressourceforløb 210 180 -30

Ledighedsydelse 67 67 0

Fleksjob 650 685 35

Efterløn 238 184 -54

Førtidspension 1.923 2.024 101

Seniorpension 242 271 29

Tidlig pension 137 129 -8

Antal fuldtidspersoner (kilde:Jobindsats.dk)

Særligt for sygedagpenge og a-dagpenge: Pga. efterregistreringer vil specielt den seneste måned, der findes data for, blive
øget ved næste opdatering. 

 

Kontanthjælpsmodtagere længere fra arbejdsmarkedet, aktivitetsparate unge på uddannelsesydelse, revalidender, borgere i
ressourceforløb eller jobafklaring m.fl. er kendetegnet ved, ikke at tælle med som en del af arbejdsstyrken eller i
ledighedsstatistikken.

 

Samlet set er der i dag færre personer i disse målgrupper end for et år siden; afgangen er på 168 personer, fra 1.228
personer i maj 2023 til 1.060 personer i maj 2024.

 

Jobcentret varetager desuden opfølgningen for ansatte i et fleksjob, sygedagpengemodtagere og tilkendelse af
førtidspension. Her fremgår det, at der er lidt flere sygemeldte i dag end for et år siden (32 personer) samt at antal
personer, der arbejder i et fleksjob, er øget med 35 personer.

 

Endelig regnes personer på efterløn, seniorpension, tidlig pension og førtidspension til jobcentrets område. Der er tale om
målgrupper, som har forladt arbejdsmarkedet før folkepensionsalderen, og som ikke skal have en indsats fra jobcentret.
Samlet set er denne gruppe øget med 68 personer det seneste år.



Politiske beslutninger og aftaler

På udvalgsmødet den 20. september 2017 besluttede Arbejdsmarkedsudvalget, at bruttoledighedstallene fremadrettet
skulle udgøre et fast punkt på dagsordenen til udvalget.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

 

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen nr. 254 af 1. marts 2024, §3 om at
Kommunalbestyrelsen varetager beskæftigelsesindsatsen i jobcentre og har ansvaret for og beslutter, hvordan
beskæftigelsesindsatsen skal tilrettelægges.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

 

Bilag

Bruttoledigheden på Vestegnen i perioden marts til maj 2024



Punkt 6: Orientering - Tilsyn i rusmiddelbehandlingscentret Værket 2024

24/66

Beslutningstema

Socialtilsyn Hovedstaden har godkendt rusmiddelbehandlingscentret Værket efter et anmeldt tilsyn den 1. marts 2024.
Tilsynet var det første efter godkendelsen, og der var derfor fokus på samtlige temaer i kvalitetsmodellen.

 

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skal tage orienteringen om tilsyn i Værket til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

1. at tage orienteringen om Socialtilsyn Hovedstadens tilsynsrapport til efterretning.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tog orienteringen, om Socialtilsyn Hovedstadens tilsynsrapport, til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Socialtilsyn Hovedstaden

Socialtilsyn Hovedstaden har ansvar for at godkende og føre tilsyn med sociale døgn- og behandlingstilbud i Region
Hovedstadens kommuner. Socialtilsynet vurderer, om kvaliteten i tilbuddet i praksis er tilstrækkelig, og om betingelserne
for godkendelsen er opfyldt.

 

Socialtilsynets rapporter er, ud over tilsynsmyndighedens godkendelse af tilbuddene, også tænkt som et dynamisk
dialogredskab mellem tilbuddets leder og tilsynskonsulenten. Fokus i rapporten er derfor også lagt på de
opmærksomheds- og udviklingspunkter, som tilsynskonsulenten finder, vil øge kvaliteten indenfor de mål, som
kvalitetsmodellen opstiller. Ledelsen kan efterfølgende tage afsæt i rapporten, når der skal tilrettelægges
kompetenceudvikling og kvalitetsudvikling i tilbuddet. Læser man alene disse opmærksomheds- og udviklingspunkter, får
man derfor et ret ensidigt indtryk, idet der jo ikke står noget om alt det, der virker og ikke behøver ekstra opmærksomhed
eller udvikling.

 

Udover opmærksomheds- og udviklingspunkter kan en tilsynsrapport også indeholde sanktioner som påbud og krav om
skærpet tilsyn. I de tilfælde er der ikke tale om input til refleksion men forhold, som kræver handling og opfølgning.

 

Socialtilsynets afgørelse og den samlede vurdering af Værket

Resultatet af Socialtilsyn Hovedstadens tilsyn i Værket, er: ”godkendt.” Der er ingen opmærksomheds- eller
udviklingspunkter.

 

Tilsynets samlede vurdering af kvaliteten i Værket er:

At Værket har fokus på, at borgerne udnytter deres fulde potentiale i forhold til uddannelse og beskæftigelse.



At Værket støtter borgerne i at indgå i sociale relationer og leve et så selvstændigt liv som muligt.
At Værket understøtter borgernes mentale sundhed, trivsel samt udvikling, og sikrer borgernes selv- og
medbestemmelse.
At Værket har en hensigtsmæssig organisering samt en ansvarlig og kompetent ledelse.
At medarbejderne har de nødvendige faglige. Personlige og relationelle kompetencer.
De fysiske rammer er velholdte og velegnede til målgruppen.

(Vedlagt som bilag ”Endelig tilsynsrapport Værket 2024” samt ”Udviklingsskema Værket 2024”).

 

 

Politiske beslutninger og aftaler

Den 18. juni 2016 vedtog Kommunalbestyrelsen Handleplanen for det voksenspecialiserede område. Et af initiativerne i
handleplanen er etablering af eget rusmiddelcenter.

 

Den 31. marts 2020, punkt 21, Beslutning om etablering af rusmiddelcenter for voksne, godkendte Kommunalbestyrelsen
følgende:

 

Kommunalbestyrelsen godkendte placering på Biblioteksvej 52.

Kommunalbestyrelsen godkendte, at der anvendes 0,8 mio. kr. til etablering af rusmiddelcenter for voksne og disse
finansieres inden for den samlede anlægsramme i 2020.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte, at der bevilliges 59.500 kr. årligt til rengøring og 69.300 kr. årligt til
bygningsvedligeholdelse af rusmiddelcentret finansieret af kassen.

 

Den 23. marts 2021, punkt 25, Beslutning – Endelig vedtagelse af Lokalplan 239 for offentlige formål på Biblioteksvej
50-52. Kommunalbestyrelsen godkendte Lokalplan 239 for offentlige formål på Biblioteksvej 50-52 med følgende
ændringer:

 

a)     § 5.6 om forbud mod kælder i ny bebyggelse udtages af lokalplanen.

 

b)     sidste del af § 5.7 ændres til følgende: ”Der skal ved nybyggeri og ombygning af eksisterende bebyggelse udføres
skybrudssikring af kældre.”

 

c)      servitut af 28. september 2020 løbenummer 1012269161 tilføjes til listen over tinglyste dokumenter i lokalplanens
redegørelse på side 11.

 

d)     beplantningsbæltet beskrevet i § 8.4 og vist på planbilag 4 justeres, så det udelukkende går langs lokalplansområdets
sydlige og vestlige skel.

 

Den 21. juni 2022 godkendte Kommunalbestyrelsen at give en tillægsbevilling på 1.335.000 kr. til etablering af
rusmiddelcenter på Biblioteksvej 52 finansieret af kassebeholdningen.



 

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

 

Retsgrundlag

Det følger af § 4, stk. 1, nr. 2, i socialtilsynsloven lovbekendtgørelse nr. 1109 af den 1. juli 2022, at socialtilsynet
godkender og fører driftsorienteret tilsyn med bl.a. stofmisbrugsbehandlingstilbud efter §§ 101 og 101a i lov om social
service.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

 

Bilag

Endelig tilsynsrapport Værket Hvidovre Rusmiddelcenter 2024

Udviklingsskema Værket 2024



Punkt 7: Drøftelse - Ungdomsbolig på særlige vilkår

24/13591

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 28. maj 2024, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget skulle behandle et
medlemsforslag fra gruppe C om

konsekvenserne ved, at “fysiske lidelser” blev tilføjet som årsag til at blive skrevet op på listen for ungdomsboliger på
særlige vilkår.

Indstilling

Direktøren indstiller til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

1. at drøfte orientering om nuværende praksis for anvisning af ungdomsboliger på særlige vilkår, og om konsekvenser
af at tilføje fysiske funktionsnedsættelser som årsag til at blive skrevet op til sådan en bolig.

 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget drøftede orienteringen om nuværende praksis for anvisning af ungdomsboliger på
særlige vilkår, og om konsekvenserne af at tilføje fysiske funktionsnedsættelser, som årsag til at blive skrevet op til sådan
en bolig.

 

Sagsfremstilling

Center for Handicap og Psykiatri har i samarbejde med Center for Beskæftigelse og Borgerservice udarbejdet dette punkt.

 

Orientering om konsekvenserne ved, at hvis fysiske lidelser bliver tilføjet som årsag til at kunne blive skrevet op på listen
for ungdomsboliger på særlige vilkår, indeholder dels en orientering om den nuværende anvisningspraksis, og dels en
orientering om den ændring som den udvidende målgruppe til ungdomsboligerne vil medføre.

 

Anvisning af ungdomsboliger på særlige vilkår – nuværende praksis

Jf. almenboliglovens § 52, skal ledige almene ungdomsboliger anvises til unge uddannelsessøgende og andre unge med et
særligt behov derfor. Det betyder, at der skal tages hensyn til f.eks. økonomiske, uddannelsesmæssige og sociale forhold.

 

Hvidovre Kommunes anvisningsaftaler med de enkelte boligselskaber giver kommunen 100% anvisningsret til 38 af de
samlede almene ungdomsboliger. Dette med sigte på at kommunen kan anvise dem til unge på baggrund af et særligt
behov.

 

Med 38 boliger som i udgangspunktet lejes ud i 2 år, vil der gennemsnitligt kunne anvises 19 boliger årligt. Der er dog
tilfælde, hvor udlejningsperioden forlænges, derfor vil der reelt være færre end 19 boliger til nyanvisning årligt.

 

Kommunen skal løbende kunne anvise de 38 ungdomsboliger på særlige vilkår til nye borgere. Som hovedregel kan en
ung derfor maximalt bo 2 år i boligen. Ved indflytningen i en ungdomsbolig på særlige vilkår skal de unge skrive sig op
til almindelig bolig i 2 boligselskaber, på boligselskabets interne liste og dokumentere betaling af det årlige beløb.



 

Hvis en ung påbegynder uddannelse imens han/hun bor i en ungdomsbolig på særlige vilkår, kan boligen overgå til at
være en almindelig ungdomsbolig og beholdes under hele uddannelsen. I den situation vil boligselskabet samtidig stille en
ny ungdomsbolig på særlige vilkår til rådighed for kommunen.

 

Administrationen bemærker, at der pr. ultimo juni 2024 står 17 unge på venteliste til en ungdomsbolig på særlige vilkår.

 

Tilbud om en ungdomsbolig på særlige vilkår baseres på en konkret samlet vurdering i fagcenteret.

 

 

Nuværende målgruppe

Der er ingen enkeltstående faktorer, som i sig selv giver anledning til, at en ung skrives op til en ungdomsbolig på særlige
vilkår.

 

De unge borgere, som Voksenrådgivningen vurderer indenfor målgruppen, er udsatte unge med psykisk og/eller kognitiv
funktionsnedsættelse og som er højst 27 år ved tildeling af bolig. Der er tale om unge, som er i målgruppen for støtte fra
Center for Handicap og Psykiatri og har en sag i Voksenrådgivningen. De må ikke være kendt i det kriminelle miljø, ikke
have et væsentlig misbrug og skal modtage socialpædagogisk støtte.

 

Disse unge har som følge af deres vilkår og udfordringer, endnu ikke været i stand til at påbegynde en uddannelse, og
indgår derfor ikke i den gruppe af uddannelsessøgende, som kan søge en almindelig ungdomsbolig. Der kan dertil være
tale om unge, som ikke har kunne fastholde deres igangværende uddannelsesforløb og har behov for støtte under Center
for Handicap og Psykiatri.

 

Det er unge, som vurderes at have mulighed for progression. Intentionen er, at den unge skal kunne påbegynde
uddannelse eller evt. arbejde og blive i stand til at opnå muligheden for at bo i boliger på almindelige vilkår eller flytte til
en anden bolig.

 

Forslag til ny praksis – målgruppe omhandlende unge med fysisk funktionsnedsættelse

Liste C ønsker undersøgt, hvad konsekvenserne vil være, hvis fysiske lidelser/fysisk funktionsnedsættelse tilføjes som
årsag til at kunne blive skrevet op til en ungdomsbolig på særlige vilkår.

 

Borgere som støttes i Center for Handicap og Psykiatri (HAP) vil typisk have en psykisk/kognitiv funktionsnedsættelse
sammen med en evt. fysisk funktionsnedsættelse.

 

En fysisk funktionsnedsættelse ville, ligesom det gør sig gældende for de øvrige funktionsnedsættelser, ikke i sig selv
kunne udgøre årsagen til, at en ung skrives op til en ungdomsbolig på særlige vilkår. De unge skal have behov for støtte
indenfor det voksenspecialiserede område.

 



Udgangspunktet er, at borgere som alene har en fysisk funktionsnedsættelse ofte vil kunne uddanne sig og søge bolig
uden støtte fra det voksenspecialiserede område.  De gør evt. brug af forskellige typer af hjælpemidler, mentor o.a. fra
andre områder.

 

Konsekvenser ved at udvide målgruppen

Center for Handicap og Psykiatri har stort behov for de boliger på særlige vilkår, som kommunen har indgået aftale med
boligafdelingerne om. Antallet af ungdomsboliger på særlige vilkår er begrænset og dækker ikke behovet fuldt i dag.

 

Disse ungdomsboliger ville ikke kunne række i en situation, hvor alle borgere, der alene har en fysisk
funktionsnedsættelse, også skulle kunne anvises til boligerne.

 

Samtidig har borgere med fysisk funktionsnedsættelse en mulighed for at kunne anvises til en handicapbolig, hvis de er
tilstrækkeligt udfordrede. Almenboliglovens § 54 omhandler netop boliger, som skal anvises til borgere med en fysisk
funktionsnedsættelse. Det er boliger, der udlejes til ældre og personer med handicap, som har behov for en særlig indrettet
bolig. Den særlige indretning skal imødekomme borgers behov for pladskrævende hjælpemidler, samt plads til de
medarbejdere der skal eksempelvis assistere borger ved personlig pleje.

 

I Hvidovre Kommune er det Center for Sundhed og Ældre, der har kompetencen til at anvise til handicapboligerne.

 

Ungdomsboliger på særlige vilkår er ikke handicapvenlige boliger, dvs ikke indrettet til borgere med en fysisk
funktionsnedsættelse. Et behov for en bolig til en borger med f.eks. mobilitetsnedsættelse ville derfor ikke kunne
honoreres indenfor de eksisterende ungdomsboliger på særlige vilkår.

 

Hvis målgruppen for ungdomsboliger på særlige vilkår udvides til at indbefatte borgere, som alene har en fysisk
funktionsnedsættelse, vil det betyde, at udsatte unge med psykisk og/eller kognitiv funktionsnedsættelse, som behøver
støtte fra Center for Handicap og Psykiatri, må vente længere tid på bolig.

 

Samtidig har den målgruppe, som evt. skulle indgå, i forvejen mulighed for at søge en anden bolig, som er målrettet
fysiske funktionsnedsættelser.

 

At indbefatte flere i målgruppen for en ungdomsbolig på særlige vilkår vil derudover gøre det vanskeligere at differentiere
mellem de forskellige boligtilbud til særlige målgrupper fremadrettet.

 

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen behandlede på møde den 28. maj 2024 punktet ”Medlemsforslag fra Gruppe C – Udvidelse af
målgruppe for ungdomsboliger på særlige vilkår”. Kommunalbestyrelsen besluttede at sende medlemsforslaget til
behandling i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

 

Det fremgår af udlejningsaftalerne mellem kommunen og det enkelte almene boligselskab, hvor stor en andel af
ungdomsboligerne kommunen må anvende som ungdomsboliger på særlige vilkår. Udlejningsaftalerne er til politisk
godkendelse ca. hver fjerde år. Der er ikke politisk godkendte kriterier for vurderingen af særlige vilkår. Administrationen
vurderer, hvem disse boliger skal tildeles til.



Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

LBK nr. 1343 af 24. november 2023, Bekendtgørelse om lov om almene boliger m.v.,  § 52.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne orienteringssag.



Punkt 8: Eventuelt

23/27894

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 02-09-2024

Silas Fisker (C) spurgte til, hvordan finansieringen af Værkets rengøring/ bygningsvedligeholdelse skal forstås, at ”der
bevilliges 59.500 kr. årligt til rengøring og 69.300 kr. årligt til bygningsvedligeholdelse af rusmiddelcentret finansieret af
kassen”

 

Idris Yorulmaz (A) spurgte til tilmelding til besøg hos Højskole Uden Mure.



Punkt 9: Lukket: Orientering - Forløb vedrørende hændelse på botilbud.

24/14302
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